“ANUARI DE LFP

| DEL MERCAT DE TREBALL
2019

Barcelona i Area Metropolitana

-

- -
- -
-

a

e am--"

- MERCAT DE TREBALL

- OFERTA | DEMANDA

- REGIM GENERAL

- REGIM ESPECIAL, FP DUAL | A DISTANCIA

- FORMACIO OCUPACIONAL | CONTINUA

- ITINERARIS EDUCATIUS daci6

Professional



+ +

Introduccioé

I
,$“>

MERCAT DE TREBALL©

En aquest primer apartat de l'/Anuari de 'FP i del mercat de treball 2019 s'analitza el context economic en el qual s'insereix
l'entramat dels estudis de Formacié Professional. Resulta fonamental comprendre quines sén les principals tendencies
economiques per tal d'adequar l'oferta formativa. Amb aquesta intencié obrim l'Anuari posant la mirada en el marc laboral,

amb especial emfasi amb la seva relacié amb la FP.

Lapartat es divideix en dues parts. En primer lloc, es realitza un estudi exhaustiu de la situacié economica del mercat de
treball. Analitzem els principals indicadors economics sobre ocupacid, contractacioé i atur, aixi com la seva evolucié. També

indaguem en la situacié de les principals activitats economiques, tant en general com en termes d'FP.

En segon lloc, ens centrem en la insercid laboral dels recents titulats i titulades en FP. Indaguem en el perfil dels qui treba-
llen o estudien, la seva situacié laboral o com han evolucionat aquestes dinamiques.

1.A. Situacié economica del mercat de treball

1.1. Ocupacid, contractacié i atur

Respecte a la situacié economica en el context de la crisi pro-
vocada per la COVID-19, s'identifica que al juny augmenten les
contractacions (33.681 nous contractes a 'AMB) i s'alenteix
encara més el creixement de l'atur registrat. Pero, ambdds in-
dicadors encara estan lluny dels nivells de principis d'any. En
altres paraules: s'ha estabilitzat o comencat a revertir la cai-
guda, pero encara esta lluny la remuntada.

1.1.1. Resum de les principals variables economiques, juny de
2020 evoluciée. AMB

Variables N actual Ev N [1] Ev (%)
Ocupacio 1.672.961 -49.955 -2,9%
Autonoms 221.210 -1.535 -0,7%
Empreses 106.818 -12.618 -10,6%
Contractacié 94.772 -78.585 -45,3%
Atur registrat  308.758 64.005 26,2%

Font: Elaboracié propia a partir de dades de l'Observatori del Treball i Model
Productiu

[1] En el cas d'ocupacid, autonoms i empreses, 'evolucié engloba el periode
IVT2019 - IT2020, mentre que per la contractacid i l'atur registrat l'evolucié en-
globa el periode Gener-Maig 2020

Aquesta situacié es dona en més o menys intensitat entre di-
ferents tipus de col:lectius. Els nivells de caiguda d'activitat al
mercat laboral sén molt elevats i fa pensar que, tot i la tornada
progressiva a la normalitat i la frenada de la caiguda des del
maig, la recuperacié a nivells pre-COVID encara semblen estar
llunyans.
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1.1.2. Atur i contractacié segons col-lectius (2020) i evolucié
(Gener-Maig 2020). AMB

Respecte a la situacié economica en el context de la crisi pro-
vocada per la COVID-19, s'identifica que al juny augmenten les
contractacions (33.681 nous contractes a 'AMB) i s'alenteix
encara més el creixement de l'atur registrat. Perd, ambdés in-
dicadors encara estan lluny dels nivells de principis d'any. En
altres paraules: s'ha estabilitzat o comencat a revertir la cai-
guda, perd encara esta lluny la remuntada.

Col-lectius  Aturregistrat Ev Atur [Contractacié Ev Contractacid
Dones 170.908 33.657 44.072 -41.451
Homes 137.850 30.348 50.700 -37.134
Prim. o inf. 28.246 3.886 22.317 -11.936
ESO - Batx 193.543 39.513 41.505 -43.949
CFGM 30.068 6.600 8.419 -7.259
CFGS 23.964 6.054 4.519 -3.712
Universitaris 32.576 7.843 17.621 -11.534

Font: Elaboraci6 propia a partir de dades de l'Observatori del Treball i Model
Productiu

En quant a l'atur registrat, l'increment de persones aturades a
l'AMB entre gener i juny és de 64.000, el que significa un incre-
ment total del 26,2%.




1.1.3. Evolucié de l'atur registrat, AMB. Mesos 2020
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Font: Elaboracié propia a partir de dades de l'Observatori del Treball i Model
Productiu

Les edats més afectades per l'atur registrat sén les menors de
35 anys, especialment els menors de 25 anys (+48'1% d'atur) i
entre 25-34 anys (+43,7% d'atur). A 'AMB l'atur ha augmentat
en 44.399 persones menors de 44 anys, el que representa un
69% de l'increment total d'atur a 'area metropolitana.

Les edats més avancades, al disposar generalment de condici-
ons més estables, se situen per sota de la mitjana pero totiaixi
registren increments igualment.

1.1.4. Evolucié de l'atur registrat per grups d'edat. AMB. Mesos 2020

Menors 25 25-34 35-44 45-59 Majors 60

Gener 16.441 41.781 53.533 95.420 37.578
Febrer 17.367 42.305 53.744 95.835 37.744
Marg 18.643 46.541 58.322 99.538 38.369
Abril 20.937 55.051 68.749 109.329 39.488
Maig 23.109 58.951 71.387 112.365 39.973
Juny 24.342 60.058 71.754 112.403 40.201
Ev (N) +7.901 +18.277 +18.221 +16.983 +2.623
Ev (%) 48,1% 43,7% 34,0% 17,8% 7,0%

Font: Elaboracié propia a partir de dades de l'Observatori del Treball i Model
Productiu

A la grafica es pot observar clarament com l'evolucié de l'atur
ha estat més accentuat a mesura que considerem grups d'edat
més joves. Amb l'excepcié dels menors de 25 anys, per la resta
de grups l'augment de l'atur s'alenteix als darrer dos mesos.
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Font: Elaboracié propia a partir de dades de l'Observatori del Treball i Model
Productiu

Siens fixem en l'impacte de 'atur segons el nivell d'instruccié a
l'"AMB, observem que els nivells més afectats han estat la For-
macio Professional (augment del 28,1% al CFGM i del 33,8% al
CFGS) i 'Universitari (+31,7%). Latur en relaci6 als estudis pri-
maris o inferiors és el que experimenta el menor creixement,

del 16%.

1.1.6. Evolucié de l'atur registrat per nivell d'instruccié. AMB.
Mesos 2020

Primaris o inf. ESO i Batx CFGM CFGS Universitat
Gener 24.360 154.030 23.468 17.910 24.733
Febrer 24.551 155.959 23.743 17.975 24.512
Marg 25.319 165.224 25.287 19.336 25.989
Abril 27.155 184.977 28.636 22.448 30.056
Maig 27.975 192.180 29.956 23.573 31.770
Juny 28.246 193.543 30.068 23.964 32.576
Ev (N) +3.886 +39.513 +6.600 +6.054 +7.843
Ev (%) 16,0% 25,7% 28,1% 33,8% 31,7%

Font: Elaboracio propia a partir de dades de 'Observatori del Treball i Model
Productiu

El grafic mostra que el creixement de l'atur, especialment pels
nivells educatius de Formacié Professional i Universitaris, és
forca intens entre marc i abril, suavitzant-se en maigijuny.

1.1.7. Evolucié de Uatur registrat per nivell instructiu. AMB.
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Font: Elaboracio propia a partir de dades de 'Observatori del Treball i Model
Productiu

Lincrement més fort de l'atur registrat, a nivell absolut, s'iden-
tifica a les activitats relacionades amb l'ocupacié, amb un aug-
ment del 40,2% (8.049 persones aturades més).

Els seglients sectors amb més increment d'atur sén l'hoteleria
(25'5%), el comerc a l'engros (18,5%) i les activitats especialit-
zades de la construccié (17,6%). Experimenten crescudes infe-
riors al 15% el comerc al detall, les persones sense una ocupa-
ci6 anterior i els serveis d'edificis i jardineria.

Analitzant l'impacte de l'atur a les activitats economiques, si
sumem el sector de la restauracio i el comerc (al detallia l'en-
gros), 'augment de l'atur es situa en 11.457 persones, el que re-
presenta un 44,5% de l'increment total d'atur a 'AMB.

En quant a l'evolucié mensual de l'atur registrat a 'AMB, s'ob-
serva que el gran increment ha estat entre febrer-marc i so-
bretot marc-abril. En el cas de les principals activitats econo-
miques de l'AMB, als mesos de maigijuny l'atur ha caigut per la
gran majoria o com a minim s'ha estabilitzat.




1.1.8. Evolucié de l'atur registrat per principals activitats economiques. AMB. Mesos 2020

Comerg . Act.relac. Serveis Sense ocup. Comerg Act. espec.

Hoteleria . e e . | L.

detall amb l'ocup. edificis/jard. anterior engros construccio
Gener 27.233 21.154 20.110 16.060 15.592 11.054 10.857
Febrer 27.842 21.449 20.323 16.209 16.162 11.133 10.825
Marg 29.003 23.656 23.621 16.637 16.319 11.660 11.661
Abril 31.586 26.400 29.161 17.894 16.583 13.567 13.795
Maig 30.960 26.095 29.318 17.807 16.845 13.208 13.247
Juny 31.255 26.539 28.194 18.049 17.889 13.104 12.765
Ev (N) +4.022 +5.385 +8.084 +1.989 +2.297 +2.050 +1.908
Ev (%) 14,8% 25,5% 40,2% 12,4% 14,7% 18,5% 17,6%

Font: Elaboraci6 propia a partir de dades de l'Observatori del Treball i Model Productiu

LAjuntament de Barcelona identifica 9 sectors economics estrategics a partir de la suma de diversos epigrafs a dos i tres digits
de la CCAE2009, que fem servir aqui per mesurar l'impacte de 'ocupacié a aquests sectors.

El sector estratégic que presenta una caiguda de l'ocupacié més important a 'AMB ha estat especialment el Turisme (10,1% ocu-
pats menys), seguit dels Sectors creatius tradicionals (-3,6%). La caiguda ha estat menys intensa als sectors del Comerc, Biotec-
nologia i Logistica. De manera més moderada, creix l'ocupaci6 als sectors de les TIC (2,9%), Treball de cures (2,9%), els Sectors
creatius no tradicionals (2,8%) i Salut (1,4%). A Barcelona, en comparacié amb la resta de 'AMB, creix més l'ocupacié als sectors
afavorits pero també disminueix més l'ocupacié als sectors més castigats per la crisi.

1.1.9. Evolucié de l'ocupacié als sectors estratégics (%). IVT2019 - IT2020
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Font: Elaboracié propia a partir de dades de la base de dades Hermes
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total d'atur a '(AMB.
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1.1.10. Evolucié de lU'ocupacié als sectors estratégics (N). IVT2019 - IT2020
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Font: Elaboraci6 propia a partir de dades de la base de dades Hermes

Respecte a la contractacio, aquesta ha anat patint una davallada a l'AMB des del comencament de 2020, amb una forta caiguda
a l'abril. Aixi, entre gener i juny les contractacions han caigut en un 45,3% (44.695 contractacions menys al juny que al gener).
Aquesta davallada ha estat forca més intensa a Barcelona (-53,1%) que a la resta de 'AMB (-37,9%).

Aljuny les contractacions han augmentat considerablement respecte al maig (en un 55,1% a l'AMB, 33.681 noves contractacions),
encara que ni molt menys arribant a nivells similars als de comencaments de 2020. Després de la forta caiguda de l'ocupacié
entre gener i abril, al més de maig l'evoluci¢ s'estabilitza, per comencar a remuntar al juny.

1.1.11. Evolucié de la contractacié. Mesos de 2020

Barcelona Resta AMB Total AMB
Gener 84.609 88.748 173.357
Febrer 88.008 76.993 165.001
Marg 61.854 62.159 124.013
Abril 27.638 32.727 60.365
Maig 25.228 35.863 61.091
Juny 39.695 55.077 94.772
Ev. N -44.914 -33.671 -78.585
Ev. (%) -53,1% -37,9% -45,3%

Font: Elaboracié propia a partir de dades de l'Observatori del Treball i Model
Productiu

Entermes de sexe lareduccié de la contractacié a 'AMB és més
intensa en el cas de les dones, amb una caiguda de 41.4517 con-
tractes (-48,5%) font als 37.134 dels homes (-42,3%).

Observant el cas d'ambos ambits territorials, en el cas de Bar-
celona ciutat hi ha una situacié més igualitaria pel que fa la in-
tensitat de la caiguda de la contractacié.

Mentre que els homes van comencar a revertir la tendencia de
la caiguda de les contractacions al maig, les dones ho ha fet al
juny. Malgrat aixo, el creixement de les contractacions de les
dones ha estat més fort relativament en aquest darrer mes.

1.1.12. Contractacié segons sexe (N). Mesos de 2020

Barcelona Total AMB

Dona Home Dona Home
Gener 42.916 41.693 85.523 87.834
Febrer 44.167 43.841 80.178 84.823
Marg 31.935 29.919 61.331 62.682
Abril 14.606 13.032 30.299 30.066
Maig 12.117 13.111 27.116 33.975
Juny 19.576 20.119 44.072 50.700
Ev (N) -23.340 -21.574 -41.451 -37.134
Ev (%) -54,4% -51,7% -48,5% -42,3%

Font: Elaboracié propia a partir de dades de 'Observatori del Treball i Model
Productiu

Si ens fixem en el nivell instructiu, a 'AMB s'observa una re-
duccié generalitzada del nivell de contractacié d'entre el 35% i
50% per tots els nivells, destacant la caiguda als nivells d'ESO-
Batxillerati FP. En el cas de Barcelona, els nivells més afectats
arriben a una reduccié del 63%.

La forta tendéncia decreixent de les contractacions segons el
nivell instructiu produida entre gener i abril contrasta amb el
creixement del darrer mes per tots els estudis. De fet, al maig
la tendéncia decreixent ja s'havia revertit pels estudis primaris,
superiors d'FP i universitaris, aixi com alentit per la resta.
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1.1.13. Contractacié segons nivell instructiu (N). Mesos de 2020

Gener Febrer Marg Abril Maig Juny Ev (N) Ev (%)
Total AMB
Prim. o inf. 34.253 32.549 24.108 12.068 13.804 22.317 -11.936 -34,8%
ESO - Batx 85.454 78.615 56.750 25.458 26.978 41.505 -43.949 -51,4%
CFGM 15.678 14.354 12.479 7.257 6.044 8.419 -7.259 -46,3%
CFGS 8.231 7.458 6.594 2.722 2.838 4.519 -3.712 -45,1%
Universitaris 29.155 31.231 23.415 12.663 11.030 17.621 -11.534 -39,6%
Barcelona
Prim. o inf 14.676 15.083 10.473 4.617 5.082 8.333 -6.343 -43,2%
ESO - Batx 41.406 39.879 26.067 11.343 10.051 15.307 -26.099 -63,0%
CFGM 7.023 7.509 6.546 3.179 2.549 3.597 -3.426 -48,8%
CFGS 3.995 3.735 3.605 1.196 1.170 1.922 -2.073 -51,9%
Universitaris 17.141 21.332 14.763 7.192 6.136 10.299 -6.842 -39,9%

Font: Elaboraci6 propia a partir de dades de l'Observatori del Treball i Model Productiu

Per edat, la caiguda de la contractacié a 'AMB se situa entre el 40% i el 48% segons els grups d'edat (a Barcelona la davallada és
més intensa, arribant fins al 65% en algun cas).

La reduccié relativa des del gener més destacada a l'AMB se situa entre les edats més elevades, encara que sense grans diferen-
cies. ABarcelona, en contrast, la contractacio ha caigut més entre els joves, especialment entre els menors de 20 anys. Aljuny sén
les edats més joves les que més contractacié recuperen (precisament les més castigades en els mesos anteriors).

La forta tendencia decreixent de les contractacions des del mes de gener es veu aturada al mes de maig, que fins i tot registra un
augment de les contractacions pels dos grups majors de 30 anys. Al mes de juny es registra un canvi de tendencia, amb tots els
grups d'edat experimentant un creixement de la contractacié, més acusat a '’AMB que a Barcelona.

1.1.14. Contractacié segons grup d'edat (N). Mesos de 2020

Menors 20 20-24 25-29 30-44 45 i més
Total AMB
Gener 8.808 30.972  28.590 64.461 40.526
Febrer 7.883 29.542  27.336 62.483 37.757
Marg 5.692 22919 21157 46.044 28.201
Abril 2.494 10.843  10.767 22.529 13.732
Maig 2.303 10301 10.221 23.608 14.658
Juny 4.809 18562 16210 33.977 21.214
Ev (N) 3.999  -12.410  -12.380 -30.484 -19.312
Ev (%) -45,4% 401%  -43,3% -47,3% -47,7%
Barcelona
Gener 3.909 15.407  15.156 31.916 18.221
Febrer 3.623 15.739 15777 33.977 18.892 " - -
Marg 2.390 11.638 11.696 23.199 12.931 Les activitats economiques
Abril 853 4.815 5.432 10.464 6.074 que ocupen a més persones a
Maig 678 4.135 4.614 9.986 5.815 ' 2 i
Juny 1.353 6.985 7.524 15.146 8.687 LU So.nFl. con"lerg, les. ?Ctl\”
Ev (N) 2.556 -8.422 7.632 -16.770 -9.534 tats S.anltarles,.leducaCIo, e!s
Ev (%) -65,4% 547%  -50,4% -52,5% -52,3% serveis de menjar/begudes i

l'administracioé publica.

Font: Elaboracio propia a partir de dades de l'Observatori del Treball i Model Productiu

1.2. Activitats economiques especialment accentuat al cas de les activitats administratives
d'oficina (on ha crescut un 97%) i sobretot als serveis de tecno-

Les activitats economiques més importants a 'AMB, que ocu-
logies de la informacié (@amb un creixement del 115'5%)).

pen a més de 100.000 persones (assalariades o autdbnomes),
son el comerc al detall, seguit de les activitats sanitaries, el
comerc¢ a l'engros i intermediaris, educacio, serveisdemenjari  Aixi, tots aquests sectors han incrementat el nombre de per-
begudes, aixi com administracié publica. La diferencia mésim-  sones ocupades a 'AMB des de 2010, tendéncia que, en cas de
portant entre Barcelona i la resta de 'AMB radica en l'impor-  mantenir-se, es traduira en una major demanda del mercat. A
tant pes de l'administraci6 publica a la gran ciutat. Locupacié  Barcelona, l'increment més gran de llocs de treball en termes
ha experimentat un creixement a totes les principals activitats  absoluts s'ha produit, en aquest ordre, als serveis de tecno-
economiques de 'AMB entre 2010 i 2019, perd aquest ha estat  |ogies de la informacié, activitats administratives, serveis de
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menjar i begudes, educacio i activitats sanitaries. A la resta de 'AMB, l'increment de contractacions ha estat al comerc a l'engros
i intermediaris, serveis de tecnologies de la informacio, serveis de menjar i begudes i comerc al detall.

1.2.1. Principals activitats econdmiques (CCAE) per ambit territorial (4rt trimestre 2019) i evolucié (4rt trimestre 2010 - 4rt
trimestre 2019)

Evolucié
Barcelona Empreses Assalariats Autonoms Ocupacio ocupacio
2010-2019 (%)
47 - Comerg al detall, excepte el comerg de vehicles de motor i motocicletes 10.396 82.394 15.845 92.790 -0,3%
84 - Administracié publica, Defensa i Seguretat Social obligatoria 401 79.570 74 79.971 3,7%
85 - Educacio 2.452 71.895 4.307 74.347 17,3%
86 - Activitats sanitaries 2.653 66.229 5.873 72.102 16,6%
56 - Serveis de menjar i begudes 7.106 59.926 10.454 70.380 28,8%
46 - Comerg a I'engros i intermediaris del comerg, excepte vehicles de motor i motocicletes 5.147 46.520 8.480 55.000 -4,8%
62 - Serveis de tecnologies de la informacié 2.173 46.800 3.166 49.966 117,1%
82 - Activitats administratives d'oficina i altres activitats auxiliars a les empreses 1.687 41.437 3.369 44.806 104,8%
81 - Serveis a edificis i activitats de jardineria 1.064 33.773 1.042 34.815 -4,9%
69 - Activitats juridiques i de comptabilitat 3.729 25.425 4.776 30.201 7,9%
Total 75.807 978.275 124.905 1.103.180 11,5%
Evolucié
Resta AMB Empreses Assalariats Autonoms Ocupacié ocupacio
2010-2019 (%)
47 - Comerg al detall, excepte el comerg de vehicles de motor i motocicletes 6.481 55.972 15.041 71.013 9,2%
46 - Comerg a I'engros i intermediaris del comerg, excepte vehicles de motor i motocicletes 4.223 48.307 6.007 54.314 15,9%
86 - Activitats sanitaries 1.044 33.919 3.453 37.372 17,9%
56 - Serveis de menjar i begudes 3.920 26.858 9.721 36.579 22,3%
85 - Educacio 1.352 29.113 2.420 31.533 21,8%
43 - Activitats especialitzades de la construccid 2.977 21.106 9.594 30.700 -4,8%
81 - Serveis a edificis i activitats de jardineria 819 26.602 1.323 27.925 23,3%
49 - Transport terrestre; transport per canonades 2.200 14.579 11.475 26.054 2,9%
84 - Administracié publica, Defensa i Seguretat Social obligatoria 322 20.969 44 21.013 13,5%
52 - Emmagatzematge i activitats afins al transport 479 12.926 351 13.277 33,3%
Total 42.584 531.170 99.315 630.485 17,5%
Evolucié
Total AMB Empreses Assalariats Autonoms Ocupacid ocupacié
2010-2019 (%)
47 - Comerg al detall, excepte el comerg de vehicles de motor i motocicletes 16.877 138.366 30.886 169.252 7,1%
86 - Activitats sanitaries 3.697 100.148 9.326 109.474 17,0%
46 - Comerg a I'engros i intermediaris del comerg, excepte vehicles de motor i motocicletes 9.370 94.827 14.487 109.314 4,5%
85 - Educacio 3.804 101.008 6.727 107.735 20,7%
56 - Serveis de menjar i begudes 11.026 86.784 20.175 106.959 26,5%
84 - Administracié publica, Defensa i Seguretat Social obligatoria 723 100.539 118 100.657 5,2%
81 - Serveis a edificis i activitats de jardineria 1.883 60.375 2.365 62.740 5,8%
62 - Serveis de tecnologies de la informacié 2.712 58.072 4.641 62.713 115,5%
82 - Activitats administratives d'oficina i altres activitats auxiliars a les empreses 2.224 50.802 4.808 55.610 97,0%
49 - Transport terrestre; transport per canonades 3.867 34.372 19.160 53.532 3,3%
Total 118.391 1.509.445 224.220 1.733.665 13,6%

Font: Base de dades Hermes. Diputaci6 de Barcelona
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1.2.2. Activitats econdmiques (CCAE) amb major ocupacié (4rt  1.2.3. Activitats econdomiques (CCAE) amb major evolucié de

trimestre 2019) l'ocupacié (4rt trimestre 2010 - 4rt trimestre 2019)
47 - Comerg al detall ! 92479q| E 62 - Serveis de tecnologies de la informacio 117%
g 84 - Administracio pdblica ‘ 79.9m E E @ 82 - Activitats administratives d'oficina 105%
- . 1 I o
% 85 - Educaci6 ?4‘347 | ! K 56 - Serveis de menjar i begudes
a 86 - Activitats sanitaries 2102 | H g "
T ! ! @ 85 - Educacié
56 - Serveis de menjar i begudes baso | i 86 - Activitats sanitaries
L} I 1 1
47 - Comer al detall . mos . . 52 - Emmagatzematge i transport
g 46 - Comerg a I'engros i intermediaris - 54.311 ! ' g 81- Serveis a edificis i jardineria
< - . 1 1 1 1
g 86 - Activitats sanitaries 137372 ; ' ' é 56 - Serveis de menjar i begudes
& 56 - Serveis de menjar i begudes 136579 1 ' ! & 85 - Educacié
y i i i |
85 - Educacio gp-533 i i i 86 - Activitats sanitaries
47 - Comerg al detall 169.252 62 - Serveis de tecnologies de la informacié 116%
g 86 - Activitats sanitaries 19474 | o 82 - Activitats administratives d'oficina : :
:_: 46 - Comerg a I'engros i intermediaris 109314 | < 56.- Serveis de menjar i begudes | |
s 1 1 8 1 1
= 85 - Educacio 197.735 | K 85 - Educacio | |
1 1 1 1
56 - Serveis de menjar i begudes 1d6.959 ' 86 - Activitats sanitaries i i
. ' ' . 1 1
0 40.000 80.000 120.000 160.000 0% 25% 50% 75%  100%
Font: Base de dades Hermes. Diputacié de Barcelona Font: Base de dades Hermes. Diputacié de Barcelona
1.2.4. Activitats econdomiques (CCAE) amb major creacié d'ocupacié per ambit (4rt trimestre 2010 - 4rt trimestre 2019)
Barcelona N En contrast, els sectors econdomics
62 - Serveis de tecnologies de la informacié 26.949 que més llocs de treball han perdut
82 - Activitats administratives d'oficina i altres activitats auxiliars a les empreses 22.930 en termes absoluts a Barcelona entre
56 - Serveis de menjar i begudes 15.735 2010 i 2019 s6n, en aquest ordre, les
85 - Educacio 12.813 activitats de lloguer, la construccié
86 - Activitats sanitaries 10.239 oo g n ; o
88 - Activitats de serveis socials sense allotjament 9.222 la recollida i eliminacié de residus, aixi
78 - Activitats relacionades amb |'ocupacié 9.057 com la mediaci6 financera.
74 - Altres activitats professionals, cientifiques i técniques 8.409 A la resta de UAMB. trobem la fabrica-
70 - Activitats de les seus centrals; activitats de consultoria de gestié empresarial 8.132 . N r
S cio de productes metal-lics, les activi-
55 - Serveis d'allotjament 6.274 .
Resta AMB N tats de lloguer, la construccidilarepa-
46 - Comerg a |'engros i intermediaris del comerc, excepte vehicles de motor i motocicletes 7.468 racié d'ordinadors i efectes domestics.
62 - Serveis de tecnologies de la informacié 6.667
56 - Serveis de menjar i begudes 6.661
47 - Comerg al detall, excepte el comerg de vehicles de motor i motocicletes 5.955
38 - Activitats de recollida, tractament i eliminacié de residus; activitats de valoritzacié 5.724
86 - Activitats sanitaries 5.678
85 - Educacio 5.654
81 - Serveis a edificis i activitats de jardineria 5.274
51 - Transport aeri 4.537
82 - Activitats administratives d'oficina i altres activitats auxiliars a les empreses 4.450
Total AMB N
62 - Serveis de tecnologies de la informacié 33.616
82 - Activitats administratives d'oficina i altres activitats auxiliars a les empreses 27.380
56 - Serveis de menjar i begudes 22.396
85 - Educacié 18.467
86 - Activitats sanitaries 15.917
88 - Activitats de serveis socials sense allotjament 12.919
47 - Comerg al detall, excepte el comerg de vehicles de motor i motocicletes 11.164
70 - Activitats de les seus centrals; activitats de consultoria de gestié empresarial 10.670
74 - Altres activitats professionals, cientifiques i técniques 10.460
78 - Activitats relacionades amb I'ocupacio 8.404

Font: Base de dades Hermes. Diputacié de Barcelona
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1.2.5. Activitats economiques (CCAE) amb major destruccié d'ocupacié per ambit (4rt trimestre 2010 - 4rt trimestre 2019)

Barcelona N
77 - Activitats de lloguer -8.083
43 - Activitats especialitzades de la construccio -6.439
38 - Activitats de recollida, tractament i eliminacié de residus; activitats de valoritzacié -5.330
64 - Mediacid financera, excepte assegurances i fons de pensions -4.720
41 - Construccio6 d'immobles -3.958
58 - Edicid -3.161
46 - Comerg a I'engros i intermediaris del comerg, excepte vehicles de motor i motocicletes -2.778
27 - Fabricacié de materials i equips eléctrics -2.278
20 - Industries quimiques -2.214
65 - Assegurances, reassegurances i fons de pensions, excepte la Seguretat Social obligatoria -2.105
Resta AMB N
25 - Fabricacié de productes metal-lics, excepte maquinaria i equips -1.966
77 - Activitats de lloguer -1.691
43 - Activitats especialitzades de la construccié -1.541
95 - Reparacié d'ordinadors, d'efectes personals i efectes domeéstics -1.374
42 - Construccio d'obres d'enginyeria civil -1.276
23 - Fabricacid d'altres productes minerals no metal-lics -1.210
58 - Edicid -987
29 - Fabricacid de vehicles de motor, remolcs i semiremolcs -941
14 - Confeccid de peces de vestir -873
22 - Fabricacié de productes de cautxu i materies plastiques -805
Total AMB N
77 - Activitats de lloguer -9.774
43 - Activitats especialitzades de la construccio -7.980
58 - Edicid -4.148
64 - Mediacié financera, excepte assegurances i fons de pensions -3.979
25 - Fabricacié de productes metal-lics, excepte maquinaria i equips -3.557
41 - Construcci6 d'immobles -3.450
95 - Reparacié d'ordinadors, d'efectes personals i efectes domeéstics -3.320
42 - Construccio6 d'obres d'enginyeria civil -2.875
27 - Fabricacié de materials i equips eléctrics -2.239
23 - Fabricaci6 d'altres productes minerals no metal-lics -2.133

Font: Base de dades Hermes. Diputacié de Barcelona

1.2.6. Activitats econdmiques (CCAE) amb major creacié i major destruccié d'ocupacié per ambit (4rt trimestre 2010 - 4rt

trimestre 2019)
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1.3. Principals activitats economiques en termes d'FP

Lactivitat economica que compta amb més persones graduades d'FP entre 161 64 anys és el comerc al detall (56.891a la provincia
de Barcelona), seguida per les activitats sanitaries (30.398), transport terrestre i per canonades (27.430) i les activitats especi-

alitzades de la construcci6 (25.026).

1.3.1. Activitats que ocupen més persones graduades en FP
a la Provincia de Barcelona, entre 16 i 64 anys (1er trimestre
2019)

Ocupats/des amb FP
Activitat economica CCAEE 2 Digits upats/

16-64 anys
47-Comerg al detall, excepte vehicles motor i motocicletes 56.891
86-Activitats sanitaries 30.398
49-Transport terrestre i per canonades 27.430
43-Activitats especialitzades de la construccio 25.026
96-Altres activitats de serveis personals 22.357

Font: Elaboracio propia a partir de dades de l'EPA 2019

El comerc al detall també és el sector amb més persones de-
socupades graduades en FP (3.667), seguit de la fabricacié de
vehicles (3.342), els serveis de menjar i begudes (2.719) i les ac-
tivitats immobiliaries (1.870).

1.3.2. Activitats amb més persones desocupades graduades
en FP a la Provincia de Barcelona, entre 16 i 64 anys (ler
trimestre 2019)

Desocupats/des amb FP
Activitat economica CCAEE 2 Digits pats/

16-64 anys
47-Comerg al detall, excepte vehicles motor i motocicletes 3.661
29-Fabricacioé de vehicles de motor, remolcs i semiremolcs 3.342
56-Serveis de menjar i begudes 2.719
68-Activitats immobiliaries 1.870
96-Altres activitats de serveis personals 1.336

Font: Elaboracio propia a partir de dades de l'EPA 2019

Siens fixem en les persones graduades en FP entre18i 30 anys,
el comerc al detall i les activitats sanitaries segueixen sent les
dues activitats que generen més ocupacié. La diferencia amb
la resta de la poblacié amb estudis d'FP resideix en el major
pes que tenen entre els graduats joves els serveis de menjar i
begudesil'educacié a l'hora de generar ocupacio, en detriment
del transportila construccié.

1.3.3. Activitats que ocupen més persones graduades en FP
a la Provincia de Barcelona, entre 18 i 30 anys (ler trimestre
2019)

[o] ts/d b FP
Activitat economica CCAEE 2 Digits cupats/des am

18-30 anys
47-Comerg al detall, excepte vehicles motor i motocicletes 17.015
86-Activitats sanitaries 9.681
56-Serveis de menjar i begudes 9.313
96-Altres activitats de serveis personals 6.757
85-Educacié 6.308

Font: Elaboraci6 propia a partir de dades de l'EPA 2019

1.3.4. Activitats amb més persones graduades en FP ocupa-
des i desocupades a la Provincia de Barcelona, entre 16 i 64
anys (ler trimestre 2019)
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Font: Elaboracié propia a partir de dades de l'EPA 2019

Quin és el pes de l'FP a les activitats economiques que ocupen
a més persones? Doncs, a la provincia de Barcelona, gairebé
un de cada quatre treballadors/es (23%) al comerc al detall
compta amb estudis d'FP. A educacid, el personal amb FP re-
presenta un 10% del total, aixi com el 14% als serveis de menjar
ibegudes, el 22% a les activitats sanitaries i el 18% a l'adminis-
tracié publica.

v

Les activitats economiques amb
més persones graduades en FP
son el comerc al detall, les activi-
tats sanitaries, el transport terres-
trei per canonades i les activitats
especialitzades de la construccié.
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1.3.5. Percentatge de treballadors/es amb estudis d'FP a les
activitats econdmiques amb més treballadors/es, Provincia
de Barcelona (1er trimestre 2019)

L .. - Nombre de % treballadors/es
Activitat economica CCAEE 2 Digits treballadors/es amb estudis d'EP
47-Comerg al detall, excepte vehicles motor i motocicletes 246.196 23%
85-Educacio 181.707 10%
56-Serveis de menjar i begudes 151.977 14%
86-Activitats sanitaries 138.030 22%

84 - Administracié publica, Defensa i Seguretat Social oblig. 124.764 18%

Font: Elaboracio propia a partir de dades de l'EPA 2019

1.3.6. Percentatge de treballadors/es amb estudis d'FP a les
activitats econdmiques amb més treballadors/es, Provincia
de Barcelona (1er trimestre 2019)

22

85-Educacié 56-Serveis de

menjar i begudes

86-Activitats
sanitaries

84 - Administracié
publica

47-Comerg al detall

Font: Elaboracioé propia a partir de dades de 'EPA 2019

1.4. Taxes d'activitat, ocupacid i atur

La poblacié amb estudis d'FP compta amb una taxa d'ocupacié
(persones ocupades dividit entre la poblacié major de 16 anys)
al voltant del 10% superior a la de la ciutadania en general. Al
cas de Catalunya, si la taxa d'ocupacioé de la poblacié entre 16 i
64 anys és del 69'7%, entre el sector amb estudis d'FP aques-
ta taxa és del 79'7%. A la provincia de Barcelona, aquestes xi-
fres sén del 70'8% i 80'1%, respectivament. De manera similar,
l'atur és menor: a la poblacié major de 16 anys a Catalunya la
taxa d'atur és del 11'7%, xifra que cau fins al 8'9% al sector amb
estudis d'FP (a la provincia de Barcelona, les taxes sén de '11%
i del 8'4%, respectivament).

1.4.1. Taxes d'activitat, ocupacié i atur (poblacié de 16 a 64
anys) segons estudis (ler trimestre 2019)

100%
75%
50%
25%

0%
Provincia
Barcelona

Provincia
Barcelona

Provincia
Barcelona

Catalunya

Catalunya Catalunya

Taxa d'activitat general Taxa d'ocupacié Taxa d'atur

W General m Nivell estudis: FP

Font: Elaboracio propia a partir de dades de l'EPA 2019

Si comparem entre els diferents nivells d'estudis, veiem que la
taxa d'atur és molt més elevada entre la poblacié amb estudis
primaris o inferiors (23'8% a la provincia de Barcelona). LUatur
entre les persones amb estudis d'FP, tant de Grau Mitja (10'7%)
com especialment Superior (7'1%), sén inferiors a les dels sec-
tors amb estudis primaris, ESO i Batxillerat. Unicament la po-
blacié amb estudis universitaris compta amb una taxa d'atur
menor que la de la formacié professional. Al cas de la poblacié
entre 18 i 30 anys hi trobem el mateix panorama, encara que
amb taxes d'atur gairebé el doble de grans a tots els casos.

1.4.2. Taxa d'atur (poblacié de 16 a 64 anys) segons nivell
d’estudis (1er trimestre 2019)

Ambit Primaria o inf. ESO Batx. CFGM CFGS Universitat Total
Provincia Barcelona 23,8% 16,6% 12,1% 10,7% 71% 5,9% 11,0%
Catalunya 26,3% 17,3% 12,6% 11,3% 7.2% 5,7% 11,7%

Font: Elaboracié propia a partir de dades de l'EPA 2019

1.4.3. Taxa d'atur (poblacié de 18 a 30 anys) segons nivell
d’'estudis (1er trimestre 2019)

Ambit Primaria o inf. ESO Batx. CFGM CFGS Universitat Total
Provincia Barcelona 51,3% 35,8% 18,4% 13,8% 15,2% 10,2% 20,7%
Catalunya 52,5% 35,3% 18,4% 17,1% 15,0% 10,2% 21,2%

Font: Elaboracié propia a partir de dades de l'EPA 2019

1.4.4. Taxa d'atur a la provincia de Barcelona segons grup
d’edat (1er trimestre 2019)
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Font: Elaboracié propia a partir de dades de l'EPA 2019

Locupacié a 'AMB va experimentar una caiguda entre 2010 i
2012, any a partir del qual va comencar a remuntar fins arribar
a la xifra d'1.733.665 persones ocupades al 2019 (el que implica
un creixement del 13'6% en tot aquest periode). El creixement
més accentuat ha estat a Barcelona al 2018 i 2019, mentre que
a la resta de 'AMB s'ha produit entre 2017 i 2019. Del total de
persones ocupades a 'AMB, el 87% sén assalariades i el 13%
autonomes (a Barcelona el pes de les assalariades augmenta
lleugerament fins al 89%)).
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1.4.5. Persones ocupades (assalariades + autdbnomes). 2010 1.4.7. Evolucié de l'ocupacié anual (Base 100 = 2010)
— 2019

2.000.000 - = = = = = = ==
733,
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10% -
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Font: Base de dades Hermes. Diputacié de Barcelona

e==Barcelona RestaAMB  ====Total AMB

Font: Base de dades Hermes. Diputacié de Barcelona
1.4.8. Estructura de l'ocupacié per modalitat de vinculacié a

la Seguretat Social (4rt trimestre 2019)

1.4.6. Evolucié de l'ocupacié (persones assalariades + auto-

nomes) Vlnculacllo Barcelona Resta AMB  Total AMB
Seg. Social

Any Barcelona Resta AMB Total AMB % Assalariats/des 88,7% 84,2% 87,1%

Ev (N) 2010-2019 114.053 93.898 207.951 % Autonoms/es 11,3% 15,8% 12,9%

Ev (%) 2010-2019 11,5% 17,5% 13,6% Total ocupacio 100% 100% 100%

Font: Elaboracio propia a partir de dades de l'EPA 2019 Font: Elaboraci6 propia a partir de dades de U'EPA 2019

Entre 2018 i 2019 s'alenteix la tendencia decreixent dels darrers anys de l'atur registrat a 'AMB. De fet, augmenta la poblacié
amb estudis d'FP a l'atur (un 0'7% al cas del CFGM i un 5'1% al del CFGS). Amb 153.837 persones registrades a 'atur, la taxa d'atur

registral estimada per 'AMB és del 9'5%.

1.5.1. Evolucié de l'atur registrat per nivell d'estudis, AMB (desembre 2006-desembre 2019)

200000 ======-em-emeseeceemmeeseeeeseeseeeeeeeeseee-em--———-

160.000 -
A nivell municipal, a 2019 la taxa estimada d'atur regis-
tral varia entre un minim de 6% a Tiana i un maxim de
17'9% a Badia del Valles. Respecte a 2010, 'atur ha cai-
gutatots els municipis de 'AMB (en conjunt, l'atur regis-
tral estima una caiguda del 5%).
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Font: Base de dades Hermes. Diputacié de Barcelona

Nivel d'estudis 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Primaria o inferior 14.192 14.490 22.262 29.008 28.405 28.682 26.945 24.420 22.122 19.169 16.205 14.983 13.254 12.690
ESO i Batxillerat 72.040 71.521 108.993 145.101 145.194 158.095 163.501 158.005 147.056 132.289 115.448 105.939 98.561 97.137

CFGM 8.964 8.957 13.817 18.992 18.822 21.135 23.489 23.222 21.030 18.850 16.353 14.728 14.111 14.206
CFGS 6.736  6.594 10.036 14.278 13.890 15.386 18.388 18.010 15.792 14.095 12.517 11.425 10.953 11.509
Universitat 10.849 10.756 15.837 22.538 22.539 25.839 28.935 27.463 23.925 21.449 19.266 17.757 17.573 18.295
Total 112.781 112.318 170.945 229.917 228.850 249.137 261.258 251.120 229.925 205.852 179.789 164.832 154.452 153.837

Font: Elaboracio propia a partir de la base de dades Hermes. Diputacié de Barcelona

dacio
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1.5.2. Total d'atur registrat segons nivell instructiu i taxa d'atur registral estimada per municipi (desembre 2019)

Lo . Taxa
Municipi Pr.lmar.la ES,O : CFGM  CFGS Universitat Total d'atur
o inferior Batxillerat |
registral
Badia del Valles 80 834 126 51 24 1.115 17,9%
Sant Adria de Besos 303 1.866 268 142 102 2.681 15,6%
Ripollet 496 1.508 211 150 102 2.467 13,1%
Santa Coloma de Gramenet 1.791 4,598 629 370 246 7.634 12,8%
Montcada i Reixac 437 1.306 183 138 113 2.177 12,6%
Sant Viceng dels Horts 197 1.128 218 124 76 1.743 12,6%
Badalona 1.807 9.001 1.249 842 704 13.603 | 12,5%
Sant Boi de Llobregat 246 3.194 508 329 263 4.540 11,1%
La Palma de Cervelld 2 89 21 15 33 160 10,8%
El Prat de Llobregat 103 2.485 343 228 156 3.315 10,6%
L’'Hospitalet de Llobregat 1.455 9.766 1.177 804 719 13.921| 10,5%
Sant Andreu de la Barca 235 788 155 121 67 1.366 10,4%
Barbera del Valles 128 1.112 173 142 125 1.680 10,4%
Viladecans 341 2.106 401 292 208 3.348 10,3%
Cornella de Llobregat 277 3.279 400 286 244 4.486 10,2%
Gava 176 1.383 236 151 192 2.138 9,8%
Montgat 28 306 64 56 74 528 9,6%
Cervelld 9 258 53 36 43 399 9,3%
El Papiol 7 109 21 22 29 188 9,2%
Castellbisbal 67 320 70 58 39 554 9,2%
Castelldefels 142 1.792 247 211 308 2.700 9,1%
Cerdanyola del Vallés 154 1.661 249 224 293 2.581 9,0%
Esplugues de Llobregat 46 1.312 219 175 212 1.964 8,7%
Barcelona 3.874 41.461 5.944 5.566 12.202 69.047 8,6%
Torrelles de Llobregat 13 132 36 28 22 231 8,3%
Palleja 28 287 53 33 41 442 8,2%
Sant Joan Despi 38 860 144 148 173 1.363 8,1%
Corbera de Llobregat 9 348 80 73 61 571 8,1%
Molins de Rei 23 606 117 117 133 996 8,1%
Sant Feliu de Llobregat 43 1.262 213 168 203 1.889 7,9%
Santa Coloma de Cervelld 10 159 44 38 42 293 7,6%
Sant Climent de Llobregat 3 81 30 13 18 145 7,2%
Begues 8 128 23 25 38 222 6,9%
Sant Cugat del Vallés 96 1.255 219 244 825 2.639 6,3%
Sant Just Desvern 8 245 47 57 114 471 6,1%
Tiana 10 112 35 32 51 240 6,0%
Total 12.690 97.137 14.206 11.509 18.295 153.837| 9,5%

Font: Elaboracioé propia a partir de la base de dades Hermes. Diputacié de Barcelona

Entre 2010 i 2019 s'observa una caiguda generalitzada de l'atur registrat als municipis de 'AMB, encara que aquest segueix sent
superior als nivells pre-crisi econdmica.
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1.5.3. Evolucié de l'atur registrat segons nivell instructiu i evolucié de la taxa d'atur registral estimada per municipi (desem-

bre 2010 - desembre 2019)

.. . Taxa

Municipi P|:|mar.|a ES'O : CFGM  CFGS Universitat Total d'atur
o inferior Batxillerat .
registral

Badalona -49% -33% -27% -8% -11% -33% -5,8%
Badia del Valles 122% -34% -5% 19% -37% -26% -6,2%
Barbera del Valles 39% -46% -31% -12% 12% -37% -6,4%
Barcelona -54% -33% -26% -20% -21% -32% -4,1%
Begues -50% -33% -23% 19% -12% -26% -4,9%
Castellbisbal -50% -34% 15% -13% -3% -29% -5,4%
Castelldefels -50% -34% -22% -20% -35% -34% -6,3%
Cerdanyola del Valles -64% -42% -35% -25% -11% -40% -5,5%
Cervello -84% -36% -20% -25% -4% -36% -6,4%
Corbera de Llobregat -89% -34% -18% -3% -5% -33% -5,9%
Cornella de Llobregat -82% -28% -23% -17% -13% -38% -6,7%
El Papiol -81% -37% -38% 22% 38% -34% -6,1%
El Prat de Llobregat -88% -25% -32% -28% -28% -36% -5,8%
Esplugues de Llobregat -88% -31% -19% 2% -22% -35% -4,3%
Gava -46% -40% -24% -30% -9% -37% -6,2%
L’'Hospitalet de Llobregat -64% -27% -14% -12% -19% -33% -5,2%
La Palma de Cervelld -86% -24% 50% 15% 57% -11% -2,9%
Molins de Rei -80% -42% -32% -6% -13% -38% -6,0%
Montcada i Reixac 13% -36% -27% -2% 22% -25% -5,8%
Montgat -60% -26% -19% -20% 10% -24% -5,1%
Palleja -58% -38% -22% -46% -44% -40% -6,6%
Ripollet 7% -38% -29% -23% -15% -30% -6,2%
Sant Adria de Besos -55% -7% -18% -8% -22% -18% -5,1%
Sant Andreu de la Barca -54% -42% -23% -17% -16% -41% -7,8%
Sant Boi de Llobregat -71% -33% -24% -20% -2% -35% -5,7%
Sant Climent de Llobregat -90% -46% -27% -24% -10% -44% -7,0%
Sant Cugat del Valles -78% -31% -21% -5% -17% -30% -4,8%
Sant Feliu de Llobregat -86% -41% -25% -28% -14% -41% -7,1%
Sant Joan Despi -80% -36% -26% -9% -5% -34% -5,1%
Sant Just Desvern -78% -36% -24% -3% -19% -31% -4,0%
Sant Viceng dels Horts -50% -29% -27% -9% -11% -30% -6,5%
Santa Coloma de Cervelld -71% -44% -24% -34% 2% -38% -6,9%
Santa Coloma de Gramenet  -33% -37% -23% -10% -8% -34% -5,7%
Tiana -58% -45% -15% -9% -14% -34% -5,0%
Torrelles de Llobregat -13% -31% 0% -38% -39% -28% -5,9%
Viladecans -66% -38% -27% -6% -6% -39% -7,5%
Total -55% -33% -25% -17% -19% -33% -5,0%

Font: Elaboracid propia a partir de la base de dades Hermes. Diputacié de Barcelona

Per nivell educatiu, el pes de les persones aturades amb estudis d'FP (de Grau Mitja o Superior) entre el total de la poblacid atu-
rada varia entre un 13% a Santa Coloma de Gramenet i un 30% a Sant Climent de Llobregat.
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1.5.4. Percentatge d'atur registrat segons nivell educatiu (desembre 2019)

.. Primaria ] ] L
Municipi o inferior ESOiBatx CFGM CFGS Universitaris Total
Badalona 13% 66% 9% 6% 5% 100%
Badia del Valles 7% 75% 11% 5% 2% 100%
Barbera del Valles 8% 66% 10% 8% 7% 100%
Barcelona 6% 60% 9% 8% 18% 100%
Begues 4% 58% 10% 11% 17% 100%
Castellbisbal 12% 58% 13% 10% 7% 100%
Castelldefels 5% 66% 9% 8% 11% 100%
Cerdanyola del Vallés 6% 64% 10% 9% 11% 100%
Cervelld 2% 65% 13% 9% 11% 100%
Corbera de Llobregat 2% 61% 14% 13% 11% 100%
Cornella de Llobregat 6% 73% 9% 6% 5% 100%
El Papiol 1% 58% 11% 12% 15% 100%
El Prat de Llobregat 3% 75% 10% 7% 5% 100%
Esplugues de Llobregat 2% 67% 11% 9% 11% 100%
Gava 8% 65% 11% 7% 9% 100%
L’'Hospitalet de Llobregat 10% 70% 8% 6% 5% 100%
La Palma de Cervelld 1% 56% 13% 9% 21% 100%
Molins de Rei 2% 61% 12% 12% 13% 100%
Montcada i Reixac 20% 60% 8% 6% 5% 100%
Montgat 5% 58% 12% 11% 14% 100%
Palleja 6% 65% 12% 7% 9% 100%
Ripollet 20% 61% 9% 6% 4% 100%
Sant Adria de Besos 11% 70% 10% 5% 4% 100%
Sant Andreu de la Barca 17% 58% 11% 9% 5% 100%
Sant Boi de Llobregat 5% 70% 11% 7% 6% 100%
Sant Climent de Llobregat 2% 56% 21% 9% 12% 100%
Sant Cugat del Vallés 4% 48% 8% 9% 31% 100%
Sant Feliu de Llobregat 2% 67% 11% 9% 11% 100%
Sant Joan Despi 3% 63% 11% 11% 13% 100%
Sant Just Desvern 2% 52% 10% 12% 24% 100%
Sant Viceng dels Horts 11% 65% 13% 7% 4% 100%
Santa Coloma de Cervellé 3% 54% 15% 13% 14% 100%
Santa Coloma de Gramenet  23% 60% 8% 5% 3% 100%
Tiana 4% 47% 15% 13% 21% 100%
Torrelles de Llobregat 6% 57% 16% 12% 10% 100%
Viladecans 10% 63% 12% 9% 6% 100%

Font: Elaboracio propia a partir de la base de dades Hermes. Diputacié de Barcelona

En termes absoluts, hi ha més homes que dones registrats a l'atur fins als 24 anys. A partir d'aquesta edat, s'inverteix la relacié i
son les dones qui tenen més presencia a l'atur registrat.

ooooo
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1.5.5. Atur registrat per edat i sexe, AMB (desembre 2019)

Edat Dona Home Total

<de 20 1.965 2.978 4,943

De20a24 6.500 7.174 13.674
De 25a 29 11.796 10.302  22.098
De30a34 14.961 10.573  25.534
De 35a 39 16.886 12.217  29.103
De40a 44 18.510 14.544  33.054
De 45a 49 18.481 15.340 33.821
De 50a 54 19.603 16.098 35.701
De 55a 59 23.533 17.445  40.978
Majors de 59 27.081 16.345 43.426
Total 159.316  123.016 282.332

Font: Elaboracié propia a partir de la base de dades Hermes. Diputacié de Barcelona

1.6. Contractacio laboral. 2019

A U'AMB, un 13'8% de les contractacions impliquen a persones
amb titulacions en FP, aixi com un 13'6% al cas de Barcelona
(percentatges lleugerament superiors al 12'3% de Catalunya).
Les diferéencies entre municipis, pero, sén notables, anant des
del minim del 6'4% a Cervell6 fins al maxim del 26'4% a Sant
Boi de Llobregat. Aixi, a 8 municipis de 'AMB hi ha menys d'un
10% de contractacions amb nivell d'FP, a 19 municipis aquesta
xifra oscil-la entre el 10% i el 15% i als 9 municipis restants és
superior al 15%.

Un 13'8% de les contractacions a
LAMB impliguen a persones titulades
en FP, aixi com un 13'6% a Barcelona
(percentatges superiors al 12'3% de
Catalunya).

1.6.1. Municipis de 'AMB segons percentatge de contractes amb estudis d'FP i quantitat total de contractes. 2019

% contractes amb estudis d'FP
[ <10%

Il 10%-15%

M >15%

Total de contractes al municipi
[ =< 5,000

[21 5.001 - 20.000

[ >20.000

Font: Elaboracio propia a partir de dades de l'Observatori del Treball i Model Productiu de la Generalitat
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1.6.2. Contractacié laboral anual per nivell instructiu i municipi. 2019

L. Primaria o ESOi ) . Sense % FP sobre

Municipi ) . CFGM CFGS Universitat . Total

inf. Batxillerat especificar total
Badalona 12.134 20.146 5.978 2.619 10.029 167 51.073 16,8%
Badia del Valles 173 483 53 21 45 # 775 9,5%
Barbera del Vallés 3.558 12.560 1.709 859 1.515 20 20.221 12,7%
Barcelona 211.037 597.920 107.631 56.352 225.281 5.116 1.203.337 13,6%
Begues 160 463 53 22 87 7 792 9,5%
Castellbisbal 1.923 7.967 1.652 713 736 4 12.995 18,2%
Castelldefels 3.096 7.456 713 340 1.438 78 13.121 8,0%
Cerdanyola del Valles 2.214 8.076 850 653 5.125 82 17.000 8,8%
Cervelld 541 1.047 80 39 141 7 1.855 6,4%
Corbera de Llobregat 327 625 76 49 132 10 1.219 10,3%
Cornella de Llobregat 6.043 18.558 2.220 1.232 3.527 67 31.647 10,9%
El Papiol 372 760 190 41 115 # 1.478 15,6%
El Prat de Llobregat 6.340 32.862 4.317 1.912 4.359 40 49.830 12,5%
Esplugues de Llobregat 2.526 8.135 1.487 1.180 3.312 92 16.732 15,9%
Gava 3.717 9.374 1.412 551 980 63 16.097 12,2%
L’'Hospitalet de Llobregat 20.881 33.714 6.857  4.452 14.056 247 80.207 14,1%
La Palma de Cervelld 115 420 28 16 30 # 611 7,2%
Molins de Rei 1.933 3.170 785 195 723 39 6.845 14,3%
Montcada i Reixac 3.892 7.564 1.475 640 1.280 34 14.885 14,2%
Montgat 311 656 77 58 240 22 1.364 9,9%
Palleja 440 1.476 314 151 332 8 2.721 17,1%
Ripollet 1.375 3.357 297 166 504 30 5.729 8,1%
Sant Adria de Besos 3.005 3.161 496 285 632 20 7.599 10,3%
Sant Andreu de la Barca 1.938 11.152 906 383 671 14 15.064 8,6%
Sant Boi de Llobregat 5.567 12.913 6.293 2.395 5.707 33 32.908 26,4%
Sant Climent de Llobregat 81 165 16 20 84 # 366 9,8%
Sant Cugat del Valles 17.590 19.408 4.620 2.010 8.808 386 52.822 12,6%
Sant Feliu de Llobregat 1.597 3.572 615 310 659 31 6.784 13,6%
Sant Joan Despi 1.725 5.526 1.702 1.404 3.616 47 14.020 22,2%
Sant Just Desvern 1.325 4.391 545 303 1.274 88 7.926 10,7%
Sant Viceng dels Horts 1.044 2.084 270 190 669 7 4.264 10,8%
Santa Coloma de Cervello 183 735 49 47 176 8 1.198 8,0%
Santa Coloma de Gramenet 4.602 5.601 1.587 705 2.550 61 15.106 15,2%
Tiana 183 299 114 43 112 20 771 20,4%
Torrelles de Llobregat 89 257 74 14 27 7 468 18,8%
Viladecans 5.954 7.161 1.426 573 1.529 27 16.670 12,0%
Total AMB 327.991 853.214 156.967 80.943 300.501 6.882 1.726.500 13,8%
Catalunya 787.567 1.696.152 273.342 139.050 440.163 9.981 3.346.255 12,3%

# Dada sotmesa a secret estadistic quan el valor esta entre 1i 3 ambdés inclosos.

Font: Elaboracio propia a partir de dades de 'Observatori del Treball i Model Productiu de la Generalitat

Per altra banda, la taxa de contractacié temporal al 2019 és
del 86'1% a Barcelona i 85'8% a 'AMB (lleugerament inferior al
86'6% de Catalunya). Novament hi trobem diferéncies conside-
rables entre els municipis de '/AMB, que van des del minim del
68'3% de contractacié temporal a La Palma de Cervell6 fins al
maxim del 92'2% a Sant Andreu de la Barca.

En relacié al nivell d'estudis d'FP, la taxa de contractacio és in-
ferior a la del total municipal al cas d'11 municipis de 'AMB pels

tacid

estudis de Grau Mitja, aixi com a 26 municipis si ens fixem en el
Grau Superior. En termes generals, a 'AMB la taxa de contrac-
tacié temporal és més baixa pels estudis universitaris (79'1%) i
de CFGS (84'8%), i més elevada al cas del CFGM (90'4%) i d'ESO
i Batxillerat (88'0%).
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1.6.3. Taxa de contractacié temporal per estudis i municipi. 2019

.. Primaria o ESOi . ] Sense
Municipi . . CFGM CFGS Universitat . Total
inf. Batxillerat especificar
Badalona 81% 83% 91% 89% 90% 58% 85,1%
Badia del Valles 88% 89% 89% # 89% # 89,1%
Barbera del Vallés 80% 91% 87% 82% 71% 85% 86,8%
Barcelona 86% 88% 91% 85% 79% 54% 86,1%
Begues 85% 81% # 68% 70% # 81,2%
Castellbisbal 88% 94% 94% 90% 73% 100% 91,9%
Castelldefels 80% 84% 82% 71% 76% 47% 81,5%
Cerdanyola del Valles 79% 81% 80% 73% 88% 63% 82,5%
Cervelld 82% 85% 64% 67% 68% # 81,6%
Corbera de Llobregat 76% 76% 74% 82% 60% 40% 73,7%
Cornella de Llobregat 82% 86% 80% 73% 69% 60% 82,2%
El Papiol 82% 83% 88% 76% 71% # 82,6%
El Prat de Llobregat 86% 92% 85% 81% 68% 65% 87,8%
Esplugues de Llobregat 85% 86% 86% 85% 68% 63% 82,2%
Gava 86% 89% 88% 82% 67% 65% 86,9%
L’'Hospitalet de Llobregat 86% 87% 91% 86% 85% 82% 86,7%
La Palma de Cervelld 86% 64% 64% 75% 63% # 68,3%
Molins de Rei 86% 82% 72% 78% 73% 77% 81,2%
Montcada i Reixac 86% 86% 87% 78% 66% 79% 84,1%
Montgat 84% 78% 78% 72% 76% 64% 78,4%
Palleja 81% 83% 87% 87% 74% # 82,4%
Ripollet 78% 85% 84% 75% 80% 83% 82,8%
Sant Adria de Besos 75% 84% 92% 87% 79% 60% 80,8%
Sant Andreu de la Barca 85% 95% 91% 81% 72% 43% 92,2%
Sant Boi de Llobregat 82% 88% 96% 93% 92% 70% 89,6%
Sant Climent de Llobregat 69% 74% 75% # 88% # 77,2%
Sant Cugat del Valles 89% 84% 84% 71% 66% 48% 82,1%
Sant Feliu de Llobregat 79% 82% 81% 78% 73% 68% 80,4%
Sant Joan Despi 82% 88% 92% 91% 87% 68% 87,8%
Sant Just Desvern 84% 90% 71% 67% 58% 60% 81,3%
Sant Viceng dels Horts 83% 82% 83% 73% 73% 71% 80,6%
Santa Coloma de Cervelld 80% 80% 92% 72% 72% 100% 79,4%
Santa Coloma de Gramenet 85% 84% 92% 93% 93% 70% 86,8%
Tiana 83% 86% 96% 79% 89% 75% 86,7%
Torrelles de Llobregat 74% 72% 92% # 100% # 77,8%
Viladecans 88% 84% 88% 84% 76% 63% 85,0%
Total AMB 85% 88% 90% 85% 79% 56% 85,8%
Catalunya 87% 88% 90% 86% 80% 59% 86,6%

Taxa de contractacio temporal = Contractes temporals / (Total de contractes temporals + indefinits)
# Dada sotmesa a secret estadistic quan el valor esta entre 1i 3 ambdés inclosos.

Font: Elaboracio6 propia a partir de dades de l'Observatori del Treball i Model Productiu de la Generalitat

daci

20 | ANUARI DE L'FP i del Mercat de Treball 2019

oo
Profsssiona



1.6.4. Taxa de contractacié temporal per estudis i municipi (Base 1= AMB 2019)

L. Primaria o ESO i . . Sense
Municipi . R CFGM CFGS Universitat . Total
inf. Batxillerat especificar
Badalona 0,95 0,94 1,01 1,05 1,14 1,03 0,99
Badia del Valles 1,03 1,01 0,98 # 1,12 # 1,04
Barbera del Valles 0,94 1,03 0,96 0,97 0,90 1,51 1,01
Barcelona 1,01 1,00 1,01 1,01 1,00 0,96 1,00
Begues 0,99 0,92 # 0,80 0,89 # 0,95
Castellbisbal 1,03 1,07 1,04 1,07 0,92 1,78 1,07
Castelldefels 0,94 0,96 0,91 0,84 0,95 0,84 0,95
Cerdanyola del Valles 0,92 0,92 0,89 0,86 1,11 1,13 0,96
Cervelld 0,96 0,97 0,71 0,79 0,86 # 0,95
Corbera de Llobregat 0,89 0,86 0,82 0,96 0,76 0,71 0,86
Cornella de Llobregat 0,96 0,98 0,89 0,86 0,87 1,06 0,96
El Papiol 0,97 0,95 0,97 0,89 0,90 # 0,96
El Prat de Llobregat 1,00 1,04 0,94 0,95 0,86 1,16 1,02
Esplugues de Llobregat 1,00 0,98 0,95 1,00 0,86 1,12 0,96
Gava 1,01 1,02 0,98 0,96 0,85 1,16 1,01
L’'Hospitalet de Llobregat 1,01 0,99 1,01 1,02 1,07 1,45 1,01
La Palma de Cervelld 1,01 0,73 0,71 0,88 0,80 # 0,80
Molins de Rei 1,02 0,94 0,80 0,92 0,92 1,37 0,95
Montcada i Reixac 1,01 0,98 0,96 0,92 0,84 1,41 0,98
Montgat 0,99 0,88 0,86 0,85 0,96 1,13 0,91
Palleja 0,96 0,95 0,96 1,02 0,94 # 0,96
Ripollet 0,92 0,97 0,92 0,88 1,01 1,48 0,96
Sant Adria de Besos 0,88 0,96 1,01 1,03 0,99 1,07 0,94
Sant Andreu de la Barca 1,00 1,08 1,01 0,95 0,90 0,76 1,07
Sant Boi de Llobregat 0,97 1,00 1,06 1,10 1,16 1,24 1,04
Sant Climent de Llobregat 0,81 0,34 0,83 # 1,11 # 0,90
Sant Cugat del Valles 1,05 0,96 0,93 0,84 0,84 0,85 0,96
Sant Feliu de Llobregat 0,93 0,94 0,90 0,92 0,92 1,20 0,94
Sant Joan Despi 0,96 1,01 1,02 1,07 1,10 1,21 1,02
Sant Just Desvern 0,99 1,02 0,78 0,79 0,74 1,07 0,95
Sant Viceng dels Horts 0,97 0,94 0,92 0,86 0,93 1,27 0,94
Santa Coloma de Cervelld 0,94 0,91 1,02 0,85 0,92 1,78 0,93
Santa Coloma de Gramenet 0,99 0,95 1,02 1,10 1,18 1,25 1,01
Tiana 0,98 0,98 1,06 0,93 1,13 1,33 1,01
Torrelles de Llobregat 0,87 0,81 1,02 # 1,26 # 0,91
Viladecans 1,04 0,95 0,97 0,99 0,97 1,12 0,99
Total AMB 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00
Catalunya 1,02 1,00 1,00 1,01 1,01 1,04 1,01

# Dada sotmesa a secret estadistic quan el valor esta entre 1i 3 ambdés inclosos.

Font: Elaboracio propia a partir de dades de 'Observatori del Treball i Model Productiu de la Generalitat

Finalment, un 81'8% de treballadors/es entre 16 i 64 anys compten amb un contracte fixe a la provincia de Barcelona al 2n trimes-
tre del 2020 (xifra lleugerament superior al 81"1% de Catalunya). Els percentatges més alts es troben entre els nivells universitari
(84'0%) i del CFGS (83'5%), en contrast amb el cas d'ESO o inferior (79'5% i del CFGM (79'7%).

(/¢ Bintacia
(S 21
ol

Profess

N




1.6.5. Treballadors amb contracte fixe segons nivell instruc-
tiu (entre 16-64 anys) 272020

Total
81,8%
81,1%

Universitaris
84,0%
83,2%

ESO o inf. Batxillerat
79,5% 80,6%
78,8% 79,1%

CFGM
79,7%
80,1%

CFGS
83,5%
83,5%

Ambit Territorial
Barcelona provincia
Catalunya

Font: Elaboracio propia a partir de dades de 'EPA1T2017

Si ens centrem en la poblacié entre 18 i 30 anys, la proporcid
de contractes fixes cau drasticament: un 58'3% a la provincia
de Barcelona i un 57'4% a Catalunya. En aquesta franja d'edat,
compten amb més contractes fixes a Barcelona qui tenen es-
tudis de CFGM (60'9%) i universitaris (60'2%), en contrast amb
Batxillerat (53'3%) i el CFGS (54'1%).

1.6.6. Treballadors amb contracte fixe segons nivell instruc-
tiu (entre 18-30 anys) 272020

Total
58,3%
57,4%

Universitaris
60,2%
60,7%

ESO o inf.
61,1%
58,5%

Batxillerat CFGM
53,3% 60,9%
485%  60,7%

CFGS
54,1%
54,7%

Ambit Territorial
Barcelona provincia
Catalunya

Font: Elaboracid propia a partir de dades de l'EPA 272020

A L'AMB, entre les persones recent titulades en FP, al 2019 més
d'un terc treballen (36'1%), un percentatge similar continuen
estudiant (36'0%), un 18'7% estudien i treballen i el 9'2% res-
tant busca feina. Aquestes proporcions sén molt semblants al
cas de Barcelona. La situacié a 'AMB és forca més positiva que
al total de Catalunya, on un 17'9% busquen feina.

En termes d'insercid laboral, a 'AMB un 54'7% dels recent titu-
lats/des en FP treballen (ja sigui combinant treball amb estu-
dis 0 no), percentatge una mica inferior a la ciutat de Barcelona
(53'0%) perd molt més favorable que al total de Catalunya, on
la inserci6 laboral d'aquests recents titulats es situa al 44'1%.

1.7.1. Insercié dels recents titulats/des d'FP segons ambit
territorial. 2019

Situacio laboral Barcelona Total AMB Catalunya

Treballen 34,7% 36,1% 35,7%
Estudien i treballen 18,3% 18,7% 8,5%
Continuen Estudiant 37,0% 36,0% 38,0%
Busquen Feina 10,0% 9,2% 17,9%
Total treballant 53,0% 54,8% 44,1%
Total estudiant 55,3% 54,7% 46,4%

Nota: recent titulats (9 mesos despres d'obtenir el titol)

Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Departament d'Educacié de la
Generalitat de Catalunya

De fet, a Catalunya es torna als nivells d'insercié laboral del
2013, després d'haver-se experimentat un increment d'aquesta
insercio fins al 2017.

1.7.2. Evolucié (%) de la insercié dels recents graduats/des a
Catalunya. 2013 — 2019

60% 54,5

50,1
46,6 a1

o0% 41,5 '

41,1
40%

30%
20%
10%

0%

2013 2014 2015 2016 2017 2019

Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Departament d'Educacié de la
Generalitat de Catalunya

Entre els recent graduats en CFGM que continuen estudiant, una
gran majoria continua la trajectoria en FP a un Grau Superior (un
78'4% a 'AMB, al que s'ha de sumar un 7'4% que es preparen
per accedir a un Grau Superior). Al cas dels titulats/des en CFGS
que continuen estudiant, la trajectoria és més diversa: a 'AMB,
la majoria cursa estudis universitaris (un 64'5%), pero un 20'1%
continuen al CFGS i un 14'2% realitza altres estudis (diferents al
CFGM o Batxillerat). A Barcelona la situacio és similar.

1.7.3. Estudis en curs dels graduats/des de grau mitja que
prossegueixen estudis després de graduar-se. 2019

Estudis Barcelona Total AMB
CFGM 7,6% 7,3%
CFGS 78,0% 78,4%
Preparacid per a accés a GS 5,7% 7,4%
Altres 6,7% 5,4%
Universitat 1,6% 1,0%
Batxillerat 0,4% 0,4%

Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Departament d'Educacié de la
Generalitat de Catalunya

1.7.4. Estudis en curs dels graduats/des de grau superior que
prossegueixen estudis després de graduar-se. 2019

Estudis Barcelona Total AMB
CFGM 0,8% 1,0%
CFGS 18,9% 20,1%
Altres 15,1% 14,2%
Universitat 65,2% 64,5%
Batxillerat 0,1% 0,2%

Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Departament d'Educacié de la
Generalitat de Catalunya

La inserci6 laboral varia considerablement entre unes families
professionals i altres. Aixi, a 'AMB un 74% dels recents gradu-
ats/des en FP treballen al cas d'Energia i aigua, un 64'9% a Ho-
teleria i turisme i un 64% a Instal-lacié i manteniment. En con-
trast, la insercio laboral és del 35'4% al cas de Textil, confeccié
i pell, del 42'9% a Arts grafiques i del 44'4% a Seguretat i medi
ambient. Aquesta realitat és semblant al cas de Barcelona.
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1.7.5. Insercié dels recents titulats/des d'FP segons ambit territorial i familia professional. 2019

Estudieni Continuen Busquen | Insercid
Barcelona Treballen ) .

treballen estudiant feina laboral
Instal-lacié i manteniment 57% 15% 21% 7% 72%
Energia i aigua 63% 5% 17% 15% 68%
Hoteleria i turisme 45% 20% 24% 10% 65%
Fabricacié mecanica 44% 19% 27% 10% 63%
Sanitat 44% 18% 26% 11% 63%
Quimica 50% 10% 32% 9% 60%
Electricitat i electronica 45% 14% 34% 7% 59%
Industries alimentaries 45% 13% 29% 13% 58%
Serv. socioc. i a la comunitat 26% 27% 41% 6% 53%
Comerg i marqueting 34% 17% 42% 7% 51%
Imatge i so 33% 16% 36% 15% 49%
Administracio i gestio 28% 20% 44% 9% 48%
Edificacio i obra civil 43% 4% 53% 0% 47%
Transport i mant. de vehicles 30% 18% 35% 18% 47%
Imatge personal 29% 19% 39% 14% 47%
Agraria 40% 7% 27% 27% 47%
Informatica i comunicacions 33% 13% 48% 6% 46%
Fusta, moble i suro 27% 18% 36% 18% 45%
Seguretat i medi ambient 26% 19% 33% 22% 44%
Activitats fisicoesportives 19% 22% 50% 9% 41%
Textil, confeccid i pell 22% 14% 40% 25% 35%
Arts grafiques 26% 6% 54% 14% 32%
Total 35% 18% 37% 10% 53%

Estudieni Continuen Busquen | Insercid
Total AMB Treballen ) i

treballen estudiant feina laboral
Energia i aigua 68% 6% 14% 12% 74%
Hoteleria i turisme 46% 19% 24% 11% 65%
Instal-lacié i manteniment 48% 16% 31% 5% 64%
Sanitat 46% 18% 26% 10% 64%
Fabricacié mecanica 45% 18% 29% 8% 63%
IndUstries alimentaries 46% 15% 31% 8% 61%
Quimica 50% 11% 32% 7% 60%
Electricitat i electronica 46% 13% 35% 6% 59%
Serv. socioc. i a la comunitat 29% 27% 38% 7% 55%
Comerg i marqueting 34% 20% 39% 7% 54%
Agraria 50% 3% 32% 15% 53%
Transport i mant. de vehicles 36% 16% 34% 15% 51%
Administracio i gestio 32% 19% 40% 9% 51%
Edificacio i obra civil 44% 6% 49% 1% 50%
Imatge i so 32% 16% 35% 17% 48%
Fusta, moble i suro 37% 11% 37% 16% 47%
Informatica i comunicacions 32% 15% 47% 6% 47%
Imatge personal 30% 17% 40% 13% 47%
Activitats fisicoesportives 20% 26% 48% 7% 45%
Seguretat i medi ambient 26% 19% 33% 22% 44%
Arts grafiques 34% 9% 40% 17% 43%
Textil, confeccid i pell 22% 14% 40% 25% 35%
Total 36% 19% 36% 9% 55%

Nota: Insercié = Treballen + Estudien i treballen

Font: Elaboracioé propia a partir de les dades del Departament d'Educacié de la Generalitat de Catalunya

En quant a la percepcié salarial dels recents graduats/des, a 'AMB un 45'8% cobren entre 900 1.200 euros mensuals i altre 31'1%
entre 1.200 i 1.500 euros. A la franja de major poder adquisitiu, un 10'5% cobra més de 1.500 euros. Les persones amb titulacié
recent al CFGS perceben salaris superiors en comparacié amb el CFGM: un 45% cobren més de 1.200 euros al cas del CFGS, front a
un 33% al CFGM. Per dltim, a Barcelona les percepcions salarials sén una mica superiors a la resta de 'AMB.
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1.7.6. Percepci6 salarial recents graduats/des en FP, per grau
i ambit territorial. 2019

Barcelona CFGM CFGS Total
Fins a 650 € 1,0% 1,0% 1,0%
De 650 a2 900 € 15,4% 9,0% 10,6%
De 900 a 1200 € 47,8% 43,4% 44,5%
De 1200 a 1500 € 27,1% 34,1% 32,4%
Més de 1500 € 8,7% 12,5% 11,6%
Total AMB CFGM CFGS Total
Fins a 650 € 1,0% 0,9% 0,9%
de 650 a 900€ 16,6% 9,7% 11,7%
de 900 a 1200 € 49,3% 44,3% 45,8%
de 1200 a 1500€ 26,2% 33,2% 31,1%
Més de 1500 € 6,9% 12,0% 10,5%

Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Departament d'Educacio de la
Generalitat de Catalunya

A U'AMB, un 57'8% dels recents graduats/des en FP que treba-
llen tenen contractes temporals i un 34'9% indefinits. Les di-
feréncies entre grau i ambit territorial sén equivalents a les de
la percepci¢ salarial. Al cas del CFGS els contractes indefinits
corresponen amb el 37'5% del total, front al 29'2% del CFGM,
on la temporalitat és major. A Barcelona, el pes dels contractes
indefinits és una mica superior al de la resta de 'AMB.

1.7.7. Tipus de contracte recents graduats/des en FP, per grau
i ambit territorial

Barcelona CFGM CFGS Total
Contracte indefinit 30,1% 38,4% 36,3%
Contracte temporal 62,0% 52,9% 55,2%
Per compte propi 2,3% 3,2% 2,9%
Altres 5,6% 5,6% 5,6%
Total AMB CFGM CFGS TOTAL
Contracte indefinit 29,2% 37,5% 34,9%
Contracte temporal 63,6% 55,2% 57,8%
Per compte propi 2,0% 2,4% 2,3%
Altres 5,3% 4,9% 5,0%

Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Departament d'Educacio de la
Generalitat de Catalunya

Un 72'9% dels recents graduats/des en CFGM FP a 'AMB per-
cep una relacié entre la feina i els estudis, aixi com un 72'3% al
CFGS (a Barcelona aquestes xifres sén lleugerament inferiors,
72'4% i70'5%, respectivament). Aquest percentatge s'ha man-
tingut al voltant d'aquests valors als darrers anys, sense grans
fluctuacions.

1.7.8. Evolucié de la percepcié de relacié entre feina i estudis per
nivell formatiu a Barcelona (2010 — 2019) i AMB (2017 — 2019)

Ambit Cicle 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Barcelons CTGM 69.8% 674% 689% 67,1% 675% 708% 77,1% 74,2% 71,7% 724%
CFGS 723% 666% 651% 610% 63,7% 674% 702% 73,1% 72,6% 70,5%

_ _ _ N N N 5 5 )

Total Aviz CFEM 732% 73,9% 72,9%
CFGS 69,9% 74,1% 72,3%

Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Departament d'Educacié de la
Generalitat de Catalunya

Entre els principals motius per no trobar feina entre els recents
graduats/des en FP, a 'AMB un 43'8% atribueix la manca d'ex-
periencia, un 20'6% altres situacions personals, un 16'9% man-
ca d'ofertes laborals adequades a la formacid i un 11'4% manca
d'ofertes econdomicament atractives. No hi ha grans diferencies
entre les graduacions al CFGM i el CFGS, ni entre Barcelonai la
resta de 'AMB.

1.7.9. Motius per no trobar feina dels recents graduats/des
en atur per ambit territorial i grau. 2019

Barcelona CFGM CFGS Total
Manca de feina propera al lloc de residéncia 6,6% 7,4% 7.2%
Manca de formacio 6,6% 6,3% 6,4%
Manca d'experiéncia 34,8% 35,8% 35,5%
Manca d'ofertes economicament atractives 10,7% 11,1% 10,9%
Manca d'ofertes laborals adequades a la formacid 11,9% 19,5% 17,3%
No busca feina 5,7% 3,3% 4,0%
Altres situacions personals 23,8% 16,7% 18,7%
Total AMB CFGM CFGS Total
Manca de feina propera al lloc de residéncia 5,6% 6,6% 6,3%
Manca de formacié 4,9% 5,8% 5,5%
Manca d'experiéncia 34,4% 35,0% 34,8%
Manca d'ofertes economicament atractives 11,0% 11,7% 11,4%
Manca d'ofertes laborals adequades a la formacid 11,7% 19,8% 16,9%
No busca feina 7,4% 3,1% 4,6%
Altres situacions personals 24,9% 18,2% 20,6%

Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Departament d'Educacié de la
Generalitat de Catalunya
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